<sup>37</sup> A pesar de que la tesis es una demostración que está dirigida a reinterpretar las demostraciones de Wolff y Leibniz, junto a otros racionalistas modernos, ya podemos encontrar formulaciones de la relación entre la necesidad y la contingencia en la época medieval con suficiente precisión. Tal es el caso de Tomas de Aquino. En la llamada tercera vía de la demostración de la existencia de Dios encontramos formulado lo siguiente: “Tertia via est sumpta ex possibili et necessario, quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniantur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis, quod omnes dicunt Deum” (Sancti Thomae de Aquino: Corpus Thomisticum. Summa Theologiae, prima pars quaestio II, articulus III). El argumento está centrado, como en su debida oportunidad en clases de Teodicea ya lo había notado Juan Carlos Scannone, en la afirmación: si nada existía, es imposible que algo comenzara a existir, en consecuencia nada existiría, lo que es absolutamente falso. Si bien es verdad que el argumento está dirigido hacia la necesidad en sí mismo y no en otro, para poder ser causa de las demás posibilidades, es relevante el hecho que la argumentación esté sostenida en una de sus premisas de la imposibilidad de lo que existe provenga de la nada (afirmación que ya se remonta al filosofar de Parménides). A la base de la contingencia yace así pues para Tomas de Aquino un “ens necessarium” del cual parte la existencia de todo lo que es y que hemos de denominar “Dios”. El defensor de la tesis en la cuarta antinomia no presenta a este ente necesario como Dios, pues la prueba de lo que el ente necesario es debería encontrarse en el ideal trascendental. A pesar de que las pruebas son diametralmente opuestas, contienen en el núcleo del silogismo una referencia a la imposibilidad de la existencia a partir de la “nada”. Si bien esto daría lugar a otro ensayo, es preciso notar que los argumentos de la demostración tienen ya como contrapartida al ser el razonamiento acerca de la nada; cuestión que tendría que inducir a un debate acerca del existir de Dios frente al razonar la Nada.